汕交规字〔2024〕4 号

汕交运〔2024〕157 号

各县（市、区）交通运输主管部门，市有关单位：

《汕尾市交通运输局关于私人小客车合乘出行的若干

规定》已经市司法局合法性审查同意发布，现印发给你们，

请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市交通运

输局反映。

汕尾市交通运输局

2024 年 8 月 6 日

- 2 -

根据《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健

康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58 号）和《关于修改

〈网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法〉的决定》（交

通运输部、工业和信息化部、公安部、商务部、市场监管总

局、国家网信办令 2022 年第 42 号）等有关规定和要求，为

缓解城市交通拥堵，提倡绿色出行，鼓励并规范私人小客车

合乘行为，厘清非法营运与私人小客车合乘的界限，保障合

乘各方合法权益，制定本规定。

一、私人小客车合乘，也称为拼车、顺风车，是指不以

营利为目的，由合乘出行提供者事先发布出行信息，供出行

线路相同的人（以下简称“合乘者”）选择乘坐其小客车，

并分摊部分出行成本或免费互助的共享出行方式。私人小客

车合乘以满足车主自身出行需求为前提，不以营利为目的。

二、私人小客车合乘不属于道路运输经营行为，为合乘

各方自愿的民事行为，应当遵循合法、平等、自愿、公平、

诚信的原则，相关权利、义务及安全事故等责任由合乘各方

依法、依约自行承担。

三、私人小客车合乘各方包括合乘信息服务平台（以下

简称“合乘平台”）、合乘出行提供者和合乘者。合乘平台

- 3 -

是指以互联网技术为依托构建服务平台，整合供需信息，提

供私人小客车合乘信息服务的企业。

四、合乘平台应具备线上线下服务能力，有信息发布、

计费结算等功能，能做好合乘出行的服务和管理，必须落实

合乘平台安全生产主体责任，做好合乘出行管理，遵守以下

规范：

（一）对注册的合乘出行提供者、进行合乘服务的车辆

信息进行核查，建立并落实注册的合乘出行提供者背景和车

辆状况动态核查机制，不得为驾驶员和车辆条件不符合法律

法规要求或者存在安全隐患的合乘行为提供注册和合乘信

息服务。对于不再符合条件的驾驶员和车辆应当立即停止提

供合乘信息服务并注销注册信息。

（二）确保提供合乘服务的车辆、驾驶员和乘客的相关

信息真实有效，并提供在线合乘出行协议，明确各方权利、

义务。车辆信息及合乘出行信息应包括车辆号牌、合乘行驶

轨迹、合乘出行时间和出行次数等。

（三）完善网络安全管理制度和网络安全防范措施，不

得侵害用户合法权益和社会公共利益，合乘平台采集合乘提

供者和合乘者的个人信息，不得超越提供合乘业务所必需的

范围。除配合国家机关依法行使监督检查权或者刑事侦查权

外，合乘平台不得向任何第三方提供相关信息。

（四）建立投诉和有关纠纷处置制度，及时受理、处理

合乘各方的投诉和有关纠纷。制定合乘提供者进入和退出规

则，对存在线下私自加价、严重损害合乘者权益造成恶劣影

- 4 -

响、以营利为目的变相从事非法营运等行为的合乘提供者，

应当停止向其提供合乘信息服务并注销其注册信息。

（五）合理设定出行成本计算方法及分摊比例，提供在

线合乘出行协议，并提前分别在合乘提供者端和合乘者端显

示线路里程、费用构成、总费用、分摊人数和分摊比例等信

息。单次里程分摊总费用仅限燃料成本及通行费等直接费用，

燃料成本按合乘里程分摊计费，占用座位的儿童按成人计，

每公里合乘费用不得高于始发地巡游车里程续租价的 50%。

不得设置起步价、返空费，不得按合乘时间计费。通行费等

费用由合乘各方协商分摊，并在合乘平台提前确认分摊比例。

（六）每天为同一合乘车辆提供的合乘供需信息整合服

务不得超过 3 次，对超过当日合乘次数的合乘提供者，应禁

止其继续发布当日有关合乘信息。

（七）收取信息服务费的，应当向社会公开收费标准，

实行明码标价。

五、合乘出行提供者通过合乘平台提供合乘服务，应遵

守以下规定：

（一）在合乘平台实名注册，并提供合乘出行车辆的号

牌、外观照片、车型、年检记录以及保险状况等信息。

（二）合乘出行实际驾驶员、车辆必须与合乘信息服务

平台注册登记的驾驶员、车辆一致。

（三）使用具有公安部门核发的《机动车行驶证》且年

检合格的非营运性质的 7 座及以下小客车，且拥有相应准驾

- 5 -

车型的机动车驾驶证，并在合乘平台提前发布出行计划。出

行计划应当包含出行线路、具体时间和地点。

（四）每个合乘计划只能在一个合乘平台发布。

（五）合乘出行过程中要自觉遵守道路交通安全法律法

规，做到不酒后开车、不超速、不超员、不闯红灯、不乱停

车，自觉遵守途经道路的各项交通管理要求。

（六）同一车辆每天提供合乘出行的次数不得超过 3次。

六、合乘各方应配合交通运输部门执法检查，并主动提

供合乘信息。禁止利用私人小客车合乘名义从事或变相从事

非法营运活动。交通运输主管部门在执法检查中，根据有关

法律法规规章，结合本若干规定，对非法营运行为或合乘出

行行为进行认定。涉嫌非法营运的，由交通运输部门对相关

合乘平台、合乘出行提供者依法予以查处。

七、合乘各方应严格遵守道路交通安全法律法规，共同

维护道路交通安全、有序。对违反道路交通安全法律法规的，

由公安机关依法予以处罚。

八、本规定自 2024 年 9 月 5 日起实施，有效期五年。

		2024-08-07T16:24:22+0800
	signature info(version:5.56.18)